高福第１３０－１号

令和６年５月１３日

各介護サービス事業所 管理者 様

埼玉県福祉部高齢者福祉課長 草野敏行（公印省略）

令和６年度災害時情報共有システムの訓練実施について

本県の福祉行政の推進について、日頃格別の御理解、御協力を賜り厚くお礼申し上げ

ます。

このたび、厚生労働省から災害時情報共有システムの訓練実施に係る通知がありま

した。

つきましては、お忙しいところ大変恐縮ですが、下記のとおり訓練を行いますので、

本通知「５その他」の URL に掲載されている「事業所向け操作マニュアル（被災状況

報告編）及び別紙２「災害想定訓練当日の流れ」を御確認の上、御参加いただきます

ようお願いします。また、当日午後２時時点でシステムでの報告が確認できない事業

所については、県から電話確認を行う場合がありますので、あらかじめ御了承くださ

い。

記

１ 災害想定訓練実施日時

令和６年６月７日（金）午前１０時～午後５時

※別紙２にも記載がありますが、報告は原則として午前中に終了させてくださ

い。作業自体は数分で終了します。

２ 作業内容

（１）訓練当日の以下のページに情報公表システムの ID 及びパスワードでログイ

ンする。（有料老人ホーム、養護老人ホーム、軽費老人ホーム、サービス付き

高齢者向け住宅及び生活支援ハウスについては、令和５年１０月１０日付け高

福第７７４－１号の別添資料「災害時情報共有システムのログインＩＤ及びパ

スワードについて」を参照してください。）

https://www.kaigokensaku.mhlw.go.jp/houkoku/11/

（２）被災状況の報告のメニューから災害情報を入力する。

https://www.kaigokensaku.mhlw.go.jp/houkoku/11/

※詳細については、高齢者関係施設システムの説明資料及び別紙２を御参考

にしてください。

３ 訓練実施市町村

秩父市、所沢市、深谷市、朝霞市、和光市、新座市、坂戸市、幸手市、滑川町、

吉見町、上里町、杉戸町

４ 想定災害

地震

５ その他

○災害時情報共有システムの概要

「埼玉県 災害時情報共有システム」で検索してください。URL は以下のとおりです。

・https://www.pref.saitama.lg.jp/a0603/saigai_kyouyuu.html

・ページ番号：２０５６４７

担 当：施設・事業者指導担当 養田

e-mail：a3240-07@pref.saitama.lg.jp

https://www.pref.saitama.lg.jp/a0603/saigai_kyouyuu.html
mailto:a3240-07@pref.saitama.lg.jp